<sup>62</sup> *Meditationes*, II: «Nonne ego ipse sum qui jam dubito fere de omnibus, qui nonnihil tamen intelligo, qui hoc unum verum esse affirmo, nego caetera, cupio plura nosse, nolo decipi, multa vel invitus imaginor, multa etiam tanquam a sensibus venientia animadverto? Quid est horum, quamvis semper dormiam, quamvis etiam is qui me creavit, quantum in se est, me deludat, quod non aequè verum sit ac me esse? Quid est quod a mea cogitatione distinguatur? Quid est quod a me ipso separatum dici possit? Nam quod ego sim qui dubitem, qui intelligam, qui velim, tam manifestum est, ut nihil occurrat per quod evidentius explicetur. Sed vero etiam ego idem sum qui imaginor; nam quamvis forte, ut supposui, nulla prorsus res imaginata vera sit, vis tamen ipsa imaginandi revera existit, et cogitationis meae partem facit. Idem denique ego sum qui sentio, sive qui res corporeas tanquam per sensus animadverto: videlicet jam lucem video, strepitum audio, calorem sentio. Falsa haec sunt, dormio enim. At certe videre videor, audire, calescere. Hoc falsum esse non potest; hoc est proprie quod in me sentire appellatur; atque hoc praecise sic sumptum nihil aliud est quam cogitare» (B Op I 718; AT VII 28, l. 24- 29, l. 18).

<sup>63</sup> *Meditationes*, III: «varias habeo cogitationes quarum numerum intelligo, acquirō ideas [...] et numeri» (B Op I 738; AT VII 44, l. 29-45, l. 1). Sfuggita alla maggior parte dei commentatori, compresi quelli seicenteschi, ma evidenziata da JEAN-MARIE BEYSSADE, *La théorie cartésienne de la substance : équivocité ou analogie*, «Revue Internationale de Philosophie» [*Descartes (1596-1996)*]. *Nouvelles interprétations*, L (1996), n. 1, p. 51-72, poi in Id., *Études sur Descartes. L'histoire d'un esprit*, Paris, Éditions du Seuil, 2001, pp. 217-244: 238, anche se col solo scopo di individuarvi la base testuale per supportare l'interpretazione di un'analogia fra la mente umana e Dio (molteplicità degli attributi nell'unità della sostanza divina). Ma, oltre al fatto che la connessione è troppo fuor di contesto e problematica, resta il fatto che la pluralità dei pensieri divini insiste su un'unità che non è quella della sostanza, e neppure quella della *res*, ma della *cogitatio*, sicché è falso alla lettera il commento: «Une chose qui pense, oui. Une pensée, non» (p. 238). Il piano specifico indicato dai *non pauca*, del tutto indifferente alla problematica della sostanza e tanto meno a quello dell'analogia, è esattamente la sintesi fra unità e molteplicità delle *cogitationes* nella *cogitatio*.